
Horas 
Aulas Aula 1 - Baroja Aula 2- Oteiza Aula 3 - Arriaga Aula 4 - Elhuyar

8.30-9.00

9:00-9:30

9:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30
14:30-15:00
15:00-15:30

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-18:30
18:30-19:00
19:00-19:30
19:30-20:00
20:00-20:30
20:30-21:00
21:00-23:00

MIÉRCOLES  2/7

Acreditación 

Bienvenida

Plenaria I - Aula 1 Baroja
Virginia Unamuno "Más allá de la crítica: experiencias y reflexiones en torno a la investigación en co-labor en los estudios del 

lenguaje en sociedad"

Bertsolari-saioa

VII Simposio EDiSo - Programa provisional 

Comida

15:30-16:00

Mesa de café

Mesa de café

Santano Suárez 
Iglesias & Rizzo

Gradín
Vázquez Fernández

Oriccio
Patiño & Browning

Sagardoy Leuza
Aiestarán Etxabe & Filali-

Mouncef  Lazkano

Pérez & Cárcamo
García & Giugliano
Romero Bermejo

Presentación de libro 
Amorós & Prego

Presentación de 
documental 

Ibarra Herrera
Juan
Aulit

Pécher

Pardina Arenaza
Pérez, Amorrortu & 

Landabidea
Iglesias, Álvarez & Marín

Artetxe & Bereziartua

Redekofski & Borba
Camus & Lescano

Pereira
Amado Corbacho

Calderón, González & Pereira
Pierre

Muniz, Gomes & Soares
Pastor, Oostdijk &

González-Pérez

Bach & Castellà
Arana Toscano

Berni, Cattarin & 
Facciocchi

Souza Spíndola

Panel
Politiques lingüistiques 

familiars i sozialització amb 
iguals dels descendents en 

contextos d'alta 
minoritzatció: de les 

perspectives micro a les meso

Panel
Re-imagining language 
and communication in 
collaborative projects: 

Ethnographic perspectives 
on the future

López Ferrero
Atienza & Eusebio
Larraza, Huarte & 

Arrizubieta
Gereñu, García, Arrizubieta 

& Ortega

Aldibereko itzulpena euskaratik gaztzelerara.
Traducción simultanea del euskera al castellano.

Ainhoa Urbieta
Sello

Ainhoa Urbieta
Sello

Ainhoa Urbieta
Sello

Ainhoa Urbieta
Sello



Horas 
Aulas Aula 1 - Baroja Aula 2- Oteiza Aula 3 - Arriaga

8.30-9.00

9:00-9:30

9:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30
13:30-14:00
14:00-14:30
14:30-15:00
15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30
16:30-17:00

17:30-18:00
18:00-18:30

18:30-19:00
19:00-19:30
19:30-20:00
20:00-20:30
20:30-21:00

21:00-23:00

Acreditación 

17:00-17:30

JUEVES 3/7 

Pausa Café

Mesa de publicaciones 

Comida

Plenaria II - Aula 1 Baroja
Jone Miren Hernández 

Sociolingüística sin hacer. No-saberes en una comunidad de conocimiento: apuntes sobre 
un estudio de caso

Mesa de café

Mesa Redonda 
Investigar con personas: enfoques participativos, artísticos y en co-labor

Asamblea General Ordinaria

Paseo en Barco

Cena

Taller I
Indisciplinades: a caixa de 
ferramentas feministas e 

queer para 
(des/re)construir a 

linguagem

Panel 
Multimodalidad y 

géneros discursivos de 
ámbito médico 
sanitario: retos 
metodológicos

Panel
Una mirada 

historicitzadora i 
biogràfica a l’evolució 

discursiva de 
l'ensenyament de 

llengües estrangeres a 
Catalunya

Panel Justizia 
soziolinguistikorako 

kontzientziazio-guneak / 
Espacios de concienciación 

para una justicia 
sociolingüística

Browning
Almeida de Góes 

Martínez & 
Calderón Mariottini 

& Palmerini

Caamaño, Estevez-Grossi, 
Prego & Zas

Vallejo & Tonioli
Miraglia

Ainhoa Urbieta
Sello



Horas 
Aulas Aula 1 - Baroja Aula 2- Oteiza Aula 3 - Arriaga

8.30-9.00

9:00-9:30

9:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00
14:00-14:30
14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00
17:00-17:30

17:30-18:00
18:00-18:30
18:30-19:00
19:00-19:30
19:30-20:00
20:00-20:30
20:30-21:00
21:00-23:00

VIERNES 4/7

Acreditación 

Pausa Café

Plenaria III - Aula 1 Baroja 
Germán Canale 

Multimodalidad y etnografía: transversalidades, cruces y periferias en la agenda de 
los estudios críticos del discurso

Clausura y aperitivo de despedida  

Pausa Café

Comida

Issel-Dombert
Bürki

Sartori

Taller II
Antropomorfismo 
discursivo en las 
herramientas de 

inteligencia artificial (IA) y 
justicia social 

Panel
El adultocentrismo en 

la investigación con 
'jóvenes'

Panel
Performance, 

performatividad y 
agencia: una mirada 
multimodal desde 

contextos minorizados 

Panel
Reversing 

sociolinguistic 
inequality through 

action-research and 
transformative agency

Panel 
Procedimientos 

metodológicos en el 
Análisis del Discurso 

Materialista: desafíos y 
perspectivas 

Eusebio & Hernando
Aguilar & Muñoz 

García León, García 
León & Rodríguez 

Castro

González Ayesterán
Tomczak-Boczko & 

Holoshchuk
Peng


